
Уважаемые жители Светлого! Если ваше внимание привлекут подозрительные предметы, лица или обстоятельства, обращайтесь
в дежурную службу (круглосуточно): ФСБ – 4-32-54, 3-10; в/ч 89553 - 4-33-21; МО МВД – 4-30-87, 02; ЕДДС – 4-32-00, 112.

Поездки к ребятам – способ выразить благодар-
ность за все их подвиги. Оказать не только гума-
нитарную помощь, но и поддержать морально, 
вселить уверенность, дать силы для выздоровле-
ния.

Поэтому и привозят с собой иконки, обереги и жи-

вые помощи. И, конечно, самое важное: детские пись-

ма и открытки — напоминание о родных краях, семьях 

и близких, ждущих возвращения своих отцов, мужей и 

сыновей домой.

- Сегодня мы в очередной раз приехали в госпиталь 

к ребятам, которые находятся на лечении и реабилита-

ции. Приехали, чтобы снова сказать им, что они боль-

шие молодцы, поблагодарить их за службу и, конечно 

же, пожелать им скорейшего выздоровления, - рассказа-

ла председатель Совета женщин Ар-

кадакского района Ирина Артемова.

№ 38  (1195)

4 октября 2024 года

ВИДЕОРЕПОРТАЖ
 День российского
  страховщика

Д
А

Т
Ы

К
А

Л
Е
Н

Д
А

Р
Я

Д
А

Т
Ы

К
А

Л
Е
Н

Д
А

Р
Я

6  ОКТЯБРЯ

ÊДень учителя

5  ОКТЯБРЯ

   СОБЫТИЕ

Погода в Светлом на выходные
Дата СУББОТА, 05.10 ВОСКРЕСЕНЬЕ, 06.10

Время сут. ночь день ночь день

Облачность, 
осадки

tо +12 +21 +14 +16

Давление 743 мм 743 мм 743 мм 746 мм

Ветер 3-6 м/с 4-8 м/с 3 м/с 2-5 м/с

Ìàãíèòíîå ïîëå:
05.10 – слабая геомагнитная буря;

06.10 – слабая геомагнитная буря.

ЮНЫЕ ТУРИСТЫ ПРИНЯЛИ УЧАСТИЕ 
В «ПОЛЕЗНОМ ПОХОДЕ»

Сканируем 
QR-код 
и смотрим  
видео

СМОТРИТЕ  НАС  НА

КАК ПОДАРИТЬ ВТОРУЮ ЖИЗНЬ 
ПЛАСТИКОВОЙ БУТЫЛКЕ

Сканируем 
QR-код 

и смотрим  
видео

 стр. 5»

 стр. 5»

Äåòåé äîëæíû ó÷èòü 
ñ÷àñòëèâûå ëþäè

Ïî çîâó ñåðäöà, äî ïîáåäíîãî êîíöà: 
æåíñîâåòû íàâåñòèëè áîéöîâ ÑÂÎ 

â âîåííîì ãîñïèòàëå

Есть в нашем мире такие профессии, в которые приходят лишь по призванию – и никак иначе. И од-
на из них – учительство. Переступая порог школы, педагог целиком и полностью отдаёт себя люби-
мому делу и предмету, ведь эта профессия не терпит полумер. Именно поэтому в педагогике остают-
ся лишь истинные энтузиасты своего дела.



4 октября 2024 года, № 38 (1195)2



4 октября 2024 года, № 38 (1195) 3
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАТО СВЕТЛЫЙ 
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
25.09.2024 № 248

ЗАТО Светлый

Об утверждении порядка сопровождения инвестиционных проектов, реализуемых и (или) планируемых к реализации на территории городского округа ЗАТО Светлый

В соответствии с Федеральным законом от 25.02.1999 № 39-ФЗ «Об инвестиционной деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в форме капитальных вложений», Феде-
ральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», приказом Министерства экономического развития Рос-
сийской Федерации от 26.09.2023 № 672 «Об утверждении Методических рекомендаций по организации системной работы по сопровождению инвестиционных проектов муниципальными 
образованиями с учетом внедрения в субъектах Российской Федерации системы поддержки новых инвестиционных проектов («Региональный инвестиционный стандарт»)», руководствуясь 
Уставом муниципального образования Городской округ ЗАТО Светлый Саратовской области, администрация городского округа ЗАТО Светлый ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Порядок сопровождения инвестиционных проектов, реализуемых и (или) планируемых к реализации на территории городского округа ЗАТО Светлый, согласно приложе-
нию.

2. Признать утратившими силу постановления администрации городского округа ЗАТО Светлый:
от 18.12.2015 № 402 «О сопровождении инвестиционных проектов, реализуемых и (или) планируемых к реализации на территории городского округа ЗАТО Светлый;
от 15.12.2017 № 309 «О внесении изменений в постановление администрации городского округа ЗАТО Светлый от 18.12.2015 № 402 «О сопровождении инвестиционных проектов, реа-

лизуемых и (или) планируемых к реализации на территории городского округа ЗАТО Светлый»;
от 13.05.2020 № 113 «О внесении изменения в постановление администрации городского округа ЗАТО Светлый от 18.12.2015 № 402 «О сопровождении инвестиционных проектов, реа-

лизуемых и (или) планируемых к реализации на территории городского округа ЗАТО Светлый».
3. Отделу организационного обеспечения опубликовать (разместить) настоящее постановление на официальном сайте администрации городского округа ЗАТО Светлый zatosvetly.

gosuslugi.ru в сети «Интернет» и обнародовать в месте обнародования нормативных правовых актов органов местного самоуправления городского округа ЗАТО Светлый.
4. Директору – главному редактору муниципального учреждения «Редакция газеты «Светлый вести» опубликовать настоящее постановление в газете городского округа ЗАТО Свет-

лый «Светлые вести». 
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава городского округа ЗАТО Светлый С.М. Баталов

Приложение 
к постановлению администрации 
городского округа ЗАТО Светлый

от 25.09.2024 № 248
ПОРЯДОК

сопровождения инвестиционных проектов, реализуемых и (или) планируемых к реализации на территории городского округа ЗАТО Светлый

1. Общие положения

1.1. Порядок сопровождения инвестиционных проектов, реализуемых и (или) планиру-
емых к реализации на территории городского округа ЗАТО Светлый (далее – Порядок), на-
правлен на снижение административных барьеров при реализации инвестиционных про-
ектов на территории городского округа ЗАТО Светлый, устанавливает правила взаимодей-
ствия отраслевых и функциональных органов администрации городского округа ЗАТО Свет-
лый в процессе оказания информационно-консультационного и организационного содей-
ствия субъектам инвестиционной деятельности, реализующим и (или) планирующим реа-
лизацию инвестиционных проектов на территории городского округа ЗАТО Светлый.

1.2. Уполномоченным органом, осуществляющим деятельность по организационному 
сопровождению инвесторов, планирующих к реализации и (или) реализующих инвестици-
онные проекты на территории городского округа ЗАТО Светлый, является управление фи-
нансов и экономического развития администрации городского округа ЗАТО Светлый (да-
лее – уполномоченный орган).

1.3. В настоящем порядке используются следующие термины и определения:
инвестиционный проект – обоснование экономической целесообразности, объема и 

сроков осуществления капитальных вложений в том числе необходимая проектная доку-
ментация, разработанная в соответствии с законодательством Российской Федерации, 
а также описание практических действий по осуществлению инвестиций (бизнес-план);

инвесторы – индивидуальные предприниматели или юридические лица, планирующие 
или осуществляющие на территории городского округа ЗАТО Светлый в соответствии с за-
конодательством Российской Федерации и Саратовской области капитальные вложения с 
использованием собственных и (или) привлеченных средств;

инициатор инвестиционного проекта – физическое или юридическое лицо, представ-
ляющее интересы инвестора в рамках реализации инвестиционного проекта на террито-
рии городского округа;

инвестиционная площадка – недвижимое имущество, потенциально являющееся ме-
стом реализации инвестиционного проекта;

сопровождение инвестиционного проекта – комплекс мероприятий, осуществляе-
мых уполномоченным органом, направленных на содействие в реализации сопровожда-
емого инвестиционного проекта на протяжении всего срока реализации инвестиционно-
го проекта;

реестр инвестиционных проектов – перечень реализуемых и (или) планируемых к реа-
лизации на территории городского округа ЗАТО Светлый инвестиционных проектов;

инвестиционный уполномоченный – должностное лицо уполномоченного органа, на-
деленное полномочиями по оказанию содействия инвестору в реализации инвестицион-
ных проектов на территории городского округа ЗАТО Светлый и привлечению новых ин-
весторов.

Иные понятия, используемые в настоящем Порядке, применяются в значениях, опре-
деленных законодательством Российской Федерации и Саратовской области.

2. Цель и формы сопровождения инвестиционных проектов

2.1. Целью сопровождения инвестиционных проектов является привлечение инвести-
ций в экономику городского округа ЗАТО Светлый.

2.2. Сопровождение инвестиционных проектов может осуществляться в форме ока-
зания консультационной, информационной, административной и организационной помо-
щи инвестору в пределах компетенции администрации городского округа ЗАТО Светлый.

3. Требования к инвестору и инвестиционным проектам, сопровождаемым упол-
номоченным органом

3.1. Требования к инвестиционным проектам, сопровождаемым уполномоченным ор-
ганом:

реализация проекта на территории городского округа ЗАТО Светлый;
создание новых рабочих мест (без установления требований к минимальному количе-

ству вновь создаваемых рабочих мест), и (или) увеличение объема производства продук-
ции, и (или) расширение ассортимента производимой продукции.

3.2. Требования к инвестору:
инвестор не должен находиться в процессе реорганизации (за исключением реорга-

низации в форме присоединения к инвестору другого юридического лица) или ликвидации;
в отношении инвестора не должна быть введена процедура банкротства.

4. Порядок взаимодействия с инвесторами при сопровождении инвестицион-
ных проектов

4.1. Основанием для начала сопровождения инвестиционного проекта является обра-
щение инвестора в письменной форме на имя главы городского округа ЗАТО Светлый, со-
держащее сведения, предусмотренные приложением к настоящему Порядку (далее – обра-
щение, обращение инвестора).

К обращению инвестора прилагаются следующие документы:
письменное согласие субъекта персональных данных на обработку своих персональ-

ных данных;
бизнес-план инвестиционного проекта (который должен содержать резюме, маркетин-

говую часть, объемы инвестиций и выручки, источники финансирования, срок реализации);
копия документа, удостоверяющего полномочия представителя инвестора (в случае 

если обращение подается через него);

копия документа, удостоверяющего личность представителя инвестора (в случае если 
обращение подается через него).

Прием обращения, поданного инвестором, осуществляет отдел организационного 
обеспечения администрации городского округа ЗАТО Светлый.

4.2. Уполномоченный орган в течение пяти рабочих дней со дня регистрации обраще-
ния:

проверяет полноту указанных в обращении сведений на соответствие приложению к 
настоящему Порядку;

проверяет бизнес-план инвестиционного проекта на соответствие требованиям, ука-
занным в подпункте 3.1 настоящего Порядка.

В случае несоответствия бизнес-плана инвестиционного проекта требованиям, ука-
занным в подпункте 3.1 настоящего Порядка, и (или) представления неполных сведений 
в представленных документах уполномоченный орган возвращает документы инвестору с 
указанием замечаний, послуживших основанием для их возврата.

После устранения замечаний, послуживших основанием для возврата документов, ин-
вестор вправе повторно направить обращение в администрацию городского округа ЗАТО 
Светлый.

4.3. При отсутствии оснований для возврата документов, предусмотренных пунктом 4.2 
настоящего Порядка, уполномоченный орган в течение пятнадцати рабочих дней со дня ре-
гистрации обращения:

проверяет инвестора на соответствие требованиям, указанным в подпункте 3.2 насто-
ящего Порядка;

запрашивает мнение профильных структурных подразделений администрации город-
ского округа ЗАТО Светлый, к сфере деятельности которых относится инвестиционный про-
ект, о возможности реализации инвестиционного проекта на территории городского окру-
га ЗАТО Светлый;

осуществляет подготовку заключения об экономической целесообразности (отсут-
ствии экономической целесообразности) реализации инвестиционного проекта на терри-
тории городского округа ЗАТО Светлый за подписью начальника управления финансов и 
экономического развития администрации городского округа ЗАТО Светлый (далее – за-
ключение).

Профильные структурные подразделения администрации городского округа ЗАТО 
Светлый направляют свои предложения в уполномоченный орган в течение пяти рабочих 
дней со дня поступления запроса.

4.4. Основаниями для отказа в сопровождении инвестиционного проекта являются:
представление инвестором недостоверной информации;
несоответствие инвестора требованиям, указанным в подпункте 3.2 настоящего По-

рядка;
наличие заключения об отсутствии экономической целесообразности реализации ин-

вестиционного проекта на территории городского округа ЗАТО Светлый.
4.5. При наличии оснований для отказа в сопровождении инвестиционного проекта, 

установленных пунктом 4.4 настоящего Порядка, уполномоченный орган в течение трех ра-
бочих дней со дня регистрации заключения направляет инвестору уведомление об отказе в 
сопровождении инвестиционного проекта.

4.6. При отсутствии оснований для отказа в сопровождении инвестиционного проекта, 
предусмотренных подпунктом 4.4 настоящего Порядка, уполномоченный орган в течение 
пятнадцати рабочих дней со дня регистрации заключения:

направляет инвестору уведомление о сопровождении инвестиционного проекта и его 
включении в реестр инвестиционных проектов;

размещает на официальном сайте администрации городского округа ЗАТО Светлый в 
сети Интернет сведения (наименование инвестиционного проекта, краткая характеристика 
инвестиционного проекта) о сопровождаемом инвестиционном проекте;

во взаимодействии с инвестором разрабатывает совместный план-график, с перечнем 
необходимых для реализации инвестиционного проекта административных процедур и ука-
занием сроков их осуществления.

План-график реализации инвестиционного проекта подлежит согласованию инвесто-
ром и инвестиционным уполномоченным.

4.7. Уполномоченный орган осуществляет сопровождение инвестиционного проекта в 
течение всего срока его реализации.

В случае необходимости получения инвестором муниципальных услуг при реализации 
инвестиционного проекта уполномоченный орган взаимодействует со структурными под-
разделениями администрации городского округа ЗАТО Светлый, к функциям которых отне-
сено предоставление соответствующих муниципальных услуг.

4.8. Инвестор в течение всего срока реализации инвестиционного проекта ежеквар-
тально, не позднее 10-го числа месяца, следующего после отчетного периода, предостав-
ляет уполномоченному органу информацию о реализации инвестиционного проекта.

4.9. Инвестиционный уполномоченный в процессе сопровождения инвестиционно-
го проекта:

оказывает содействие в реализации инвестиционного проекта на территории город-
ского округа ЗАТО Светлый, в том числе оказывает организационную помощь субъекту 
(субъектам) инвестиционной деятельности;

координирует работу по вопросам развития инвестиционной деятельности, принятия 
мер по устранению административных барьеров, инфраструктурных ограничений и улучше-
ния делового климата на территории городского округа ЗАТО Светлый;

принимает меры для устранения спорных и (или) проблемных вопросов при реализа-
ции инвестиционного проекта в случае их возникновения.

Приложение
к Порядку сопровождения инвестиционных проектов, 

реализуемых и (или) планируемых к реализации 
на территории городского округа ЗАТО Светлый

Главе городского округа
ЗАТО Светлый

Примерная форма

Обращение инвестора
(оформляется на бланке инвестора (при наличии)

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(полное наименование юридического, физического лица, индивидуального предпринимателя)

Прошу оказать содействие в реализации следующего инвестиционного проекта на территории городского округа ЗАТО Светлый
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

(наименование инвестиционного проекта)

Основная информация об инвесторе

1. Основной вид деятельности

2. Реквизиты:

3. Юридический адрес

4. Фактический адрес

5. ИНН

6. Телефон/факс

7. Адрес электронной почты

8. ФИО и должность руководителя

Основная информация о реализуемом и (или) планируемом к реализации инвестиционном проекте

9. Полное наименование инвестиционного проекта

10. Отрасль, в которой реализуется инвестиционный проект

11. Краткая характеристика инвестиционного проекта (содержание, планируемые результаты)

12. Год начала реализации инвестиционного проекта

13. Год окончания реализации инвестиционного проекта

14. Срок окупаемости инвестиционного проекта

15. Объем инвестиций по инвестиционному проекту (млн. руб.), в том числе:

16. Собственные средства (при наличии)

17. Иные источники (при наличии)

18. Количество новых рабочих мест в случае, если таковые предусмотрены проектом

19. Вид продукции (услуг)

20. Производственная мощность (ед./год) в случае, если проектом предусмотрен выпуск продукции, в том числе сведения об увеличении объ-
емов производства продукции и (или) расширении ассортимента производимой продукции в случае, если такое предусмотрено проектом

21. Сумма налоговых перечислений по результатам реализации инвестиционного проекта (тыс. руб./год)

22. Необходимые формы сопровождения (консультационная, информационная, административная и организационная)

23. Необходимые формы поддержки (формулируются инвестором самостоятельно)

24. Потребность в энергоресурсах и инфраструктуре

25. Потребность в подборе земельного участка, необходимого для реализации инвестиционного проекта, и требования к нему

Контактные данные лица, уполномоченного инвестором на взаимодействие при рассмотрении и сопровождении инвестиционного проекта

26. ФИО

27. Должность

28. Контактный телефон

29. Адрес электронной почты

Инвестор подтверждает, что:
вся информация, содержащаяся в обращении и прилагаемых к ней документах, является достоверной;
инвестор не находится в стадии реорганизации (за исключением реорганизации в форме присоединения к инвестору другого юридического лица), ликвидации или банкротства.
Инвестор не возражает против:
доступа к указанной информации лиц, участвующих в оценке обращения и приложенных к нему документов;
размещения сведений (наименование инвестиционного проекта, краткая характеристика инвестиционного проекта) об инвестиционном проекте на информационном ресурсе админи-

страции городского округа ЗАТО Светлый в сети Интернет;
передачи в министерство инвестиционной политики Саратовской области сведений, содержащихся в настоящем обращении, в соответствии с Постановлением Правительства Сара-

товской области от 04.04.2008 № 145-П «О ведении информационно-аналитической базы данных инвестиционных проектов и единой информационной базы свободных производственных 
площадок и оборудования, территорий для застройки».

Инвестором предоставлено согласие на обработку персональных данных приложение к обращению.
Перечень прилагаемых к обращению документов с указанием количества страниц:

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

(инвестор) (подпись) (инициалы, фамилия)

М.П.

(при наличии печати) (дата)

Приложение
к обращению инвестора

(наименование инвестиционного проекта)

Письменное согласие
субъекта персональных данных на обработку своих персональных данных

Я,

 

(фамилия, имя, отчество (последнее при наличии) субъекта персональных данных, адрес регистрации, номер основного документа, удостоверяющего личность, сведения о дате выдачи 
указанного документа и выдавшем его органе)

(фамилия, имя, отчество (последнее при наличии) представителя субъекта персональных данных, адрес регистрации, номер основного документа, удостоверяющего личность, сведения 
о дате выдачи указанного документа и выдавшем его органе, реквизиты доверенности или иного документа, подтверждающего полномочия представителя)

в порядке и на условиях, определенных Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», даю свое согласие администрации городского округа ЗАТО Светлый, 
расположенной по адресу: п. Светлый, ул. Кузнецова, д.6А, на обработку своих персональных данных, на следующих условиях:
1. Данное согласие дается на обработку персональных данных, как без использования средств автоматизации, так и с их использованием.

2. Согласие дается на обработку следующих персональных данных:
фамилия, имя, отчество;
идентификационный номер налогоплательщика;
почтовый адрес с указанием почтового индекса;
контактный телефон;
адрес электронной почты.

3. Целью обработки персональных данных является инициирование процедуры сопровождения инвестиционного проекта

(полное наименование инвестиционного проекта)

предусмотренной Порядком сопровождения инвестиционных проектов, реализуемых и (или) планируемых к реализации на территории городского округа ЗАТО Светлый.
4. В ходе обработки с персональными данными могут быть совершены следующие действия: сбор, запись, систематизация, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 
извлечение, использование, передача (предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение.
5. Настоящее согласие вступает в силу со дня его подписания, действует в течение неопределенного срока и может быть отозвано на основании письменного заявления в произволь-
ной форме.
6. Мне гарантируется конфиденциальность моих персональных данных при их обработке.
Я по письменному запросу имею право на получение информации, касающейся обработки моих персональных данных.
Я оставляю за собой право отозвать свое согласие посредством составления соответствующего письменного документа, который может быть направлен мной в администрацию город-
ского округа ЗАТО Светлый по почте заказным письмом с уведомлением о вручении либо вручен лично под расписку представителю администрации городского округа ЗАТО Светлый.
Подтверждаю, что ознакомлен(а) с положениями Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», права и обязанности в области защиты персональных дан-
ных мне разъяснены.

20 г.

(дата) (подпись) (Ф.И.О.)

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАТО СВЕТЛЫЙ 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
30.09.2024 № 252

ЗАТО Светлый

Об утверждении Положения об организации сбора и накопления ртутьсодержащих отходов на территории городского округа ЗАТО Светлый 

В целях ликвидации условий, которые могут повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и окружающей среде, руководствуясь Федеральны-
ми законами от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», от 
24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 28.12.2020 № 2314 «Об утверждении Правил обращения с отходами 
производства и потребления в части осветительных устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор, накопление, использование, обезвреживание, транспортирование и размещение 
которых может повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и окружающей среде», на основании Устава муниципального образования Городской округ 
ЗАТО Светлый Саратовской области администрация городского округа ЗАТО Светлый ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение об организации сбора и накопления ртутьсодержащих отходов на территории городского округа ЗАТО Светлый согласно приложению.
2. Признать утратившими силу постановления администрации городского округа ЗАТО Светлый от 06.05.2011 № 95 «Об утверждении Положения об организации сбора и накопления 

ртутьсодержащих отходов на территории городского округа ЗАТО Светлый», от 01.12.2015 № 369 «О внесении изменений в постановление администрации городского округа ЗАТО Светлый 
от 06.05.2011 № 95 «Об утверждении Положения об организации сбора и накопления ртутьсодержащих отходов на территории городского округа ЗАТО Светлый».

3. Отделу организационного обеспечения опубликовать (разместить) настоящее постановление на официальном сайте администрации городского округа ЗАТО Светлый zatosvetly.
gosuslugi.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и обнародовать в месте обнародования нормативных правовых актов органов местного самоуправления городско-
го округа ЗАТО Светлый.

4. Директору – главному редактору муниципального учреждения «Редакция газеты «Светлые вести» опубликовать настоящее постановление в газете городского округа ЗАТО Светлый 
«Светлые вести».

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации городского округа ЗАТО Светлый по строительству и жилищно-коммунально-

му хозяйству Зюбина А.И.

Глава городского округа ЗАТО Светлый С.М. Баталов

Приложение 
к постановлению администрации 
городского округа ЗАТО Светлый

от 30.09.2024 № 252
ПОЛОЖЕНИЕ

об организации сбора и накопления ртутьсодержащих отходов на территории городского округа ЗАТО Светлый

1. Общие положения

1.1. Положение об организации сбора и накопления ртутьсодержащих отходов на тер-
ритории городского округа ЗАТО Светлый (далее – Положение) определяет порядок орга-
низации на территории городского округа ЗАТО Светлый сбора и вывоза отработанных (вы-
веденных из эксплуатации) осветительных устройств и электрических ламп с ртутным на-
полнением (содержание ртути не менее 0,01%), который разработан с целью предотвра-
щения вредного воздействия ртутьсодержащих отходов (далее – РСО) на здоровье чело-
века и окружающую среду путем организации системы сбора, вывоза, утилизации и пере-
работки РСО.

1.2. Положение разработано в соответствии со статьей 14 Федерального закона от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», статьей 8 Федерального закона от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах 
производства и потребления», частями 8 и 9 статьи 10 Федерального закона от 23.11.2009 
№ 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», пун-
ктом 8 Правил обращения с отходами производства и потребления в части осветительных 
устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор, накопление, использование, обезвре-
живание, транспортирование и размещение которых могут повлечь причинение вреда жиз-
ни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и окружающей среде, утвержденных 
постановлением Правительства Российской Федерации от 28.12.2020 № 2314, а так же с 
требованиями Государственного стандарта 12.3.031-83 «Система стандартов безопасно-
сти труда. Работы с ртутью. Требования безопасности», утвержденного постановлением 
Госстандарта СССР от 10.10.1983 № 4833, Санитарными правилами при работе со ртутью, 
ее соединениями и приборами с ртутным заполнением, утвержденными Главным государ-
ственным санитарным врачом СССР 04.04.1988 № 4607-88.

1.3. Требования Положения распространяются на всех юридических лиц (независимо 
от организационно-правовой формы) и индивидуальных предпринимателей, в том числе 
осуществляющих управление многоквартирными домами на основании заключенного до-
говора или заключивших с собственниками помещений многоквартирного дома договоры 
на оказание услуг по содержанию и ремонту общего имущества в таком доме (далее – юри-
дические лица и индивидуальные предприниматели), а также физических лиц.

1.4. Понятия, используемые в настоящем Положении, означают следующее:
потребители ртутьсодержащих ламп – юридические лица и ли индивидуальные пред-

приниматели, физические лица, эксплуатирующие ртутьсодержащие лампы; 
оператор по обращению с отработанными ртутьсодержащими лампами (далее – опе-

ратор) – юридическое лицо и индивидуальный предприниматель, осуществляющие дея-
тельность по сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, хране-
нию отработанных ртутьсодержащих ламп на основании полученной в установленном по-
рядке лицензии на осуществление деятельности по сбору, транспортированию, обработке, 
утилизации, обезвреживанию и размещению отходов I – IV класса опасности; 

место накопления отработанных ртутьсодержащих ламп – место накопления отрабо-
танных ртутьсодержащих ламп потребителями ртутьсодержащих ламп в целях последую-
щей их передачи оператору для транспортирования, обработки, утилизации, обезврежи-
вания, хранения; 

индивидуальная упаковка для отработанных ртутьсодержащих ламп – изделие, кото-
рое используется для упаковки отдельной отработанной ртутьсодержащей лампы, обеспе-
чивающее ее сохранность при накоплении;

транспортная упаковка для отработанных ртутьсодержащих ламп – изделие, которое 
используется для складирования отработанных ртутьсодержащих ламп в индивидуальной 
упаковке, обеспечивающее их сохранность при накоплении, хранении, погрузо-разгрузоч-
ных работах и транспортировании; 

герметичность транспортной упаковки – способность оболочки (корпуса) упаковки, от-
дельных ее элементов и соединений препятствовать газовому или жидкостному обмену 
между средами, разделенными этой оболочкой; 

демеркуризация – удаление ртути и ее соединений физико-химическими или механи-
ческими способами с целью исключения отравления у людей и животных.

1.5. Все РСО, образующиеся в результате деятельности юридических лиц, индивиду-
альных предпринимателей и населения, подлежат обязательному сбору, вывозу, утилиза-
ции и переработке специализированными организациями, имеющими лицензию на дея-
тельность по сбору, использованию, обезвреживанию, транспортировке, размещению от-
ходов I – VI классов опасности.

1.6. Потребителями ртутьсодержащих ламп не допускается самостоятельное обезвре-
живание, использование, транспортирование и размещение РСО, а так же их накопление 
в местах, являющихся общим имуществом собственников помещений многоквартирно-
го дома, за исключением размещения в местах первичного сбора и размещения и транс-
портирования до них.

1.7. В случае аварийного разлива ртути, боя ртутьсодержащих ламп и приборов сбор, 
обезвреживание и демеркуризация производятся с привлечением Специализированных 
организаций, а также организаций, имеющих доступ к работе с опасными отходами, либо 
собственными силами и средствами, согласно установленным санитарным и экологиче-
ским требованиям в области обращения с опасными отходами.

2. Организация сбора и накопления ртутьсодержащих ламп

2.1. Организация сбора, вывоза, утилизации и переработки ртутьсодержащих отходов 
от юридических лиц и индивидуальных предпринимателей состоит из следующих этапов:

назначение лиц, ответственных за работу РСО;

обучение и инструктаж персонала, ответственного за обращение с РСО;
разработка инструкций по технике безопасности и производственной санитарии при 

работе с ртутью, ее соединениями, приборами с ртутным наполнением, устанавливающих 
порядок получения, ведения первичного учета, сбора, хранения, вывоза, утилизации и пе-
реработки РСО для персонала, ответственного за обращение с РСО;

обустройство мест накопления РСО (приобретение необходимых материалов и обо-
рудования);

заключение договоров со Специализированными организациями;
накопление РСО в целях их дальнейшего транспортирования Специализированными 

организациями;
постоянный учет получаемых люминесцентных ламп, приборов с ртутным заполнени-

ем и металлической ртути и отработанных РСО с отражением в журнале учета образова-
ния и движения ртутьсодержащих отходов (Приложение № 1 к настоящему Положению);

передача РСО Специализированной организации, с оформлением акта приема-пере-
дачи (Приложение № 2 к настоящему Положению).

2.2. Организация сбора, вывоза, утилизации и переработки РСО от населения состо-
ит из следующих этапов:

2.2.1. Организация пунктов бесплатного приема РСО от населения.
Пункты бесплатного приема РСО должны соответствовать следующим условиям:
пункт бесплатного приема РСО от населения должен представлять собой строго отве-

денное, изолированное, исключающее доступ посторонних лиц место (помещение);
пункт бесплатного приема РСО от населения должен быть оснащен специальной обо-

ротной (сменной) тарой для сбора РСО.
Прием РСО должен осуществлять сотрудник, прошедший инструктаж по работе с опас-

ными отходами.
2.2.2. Прием от населения РСО в пунктах бесплатного приема:
РСО принимаются в заводской упаковке, а в случае ее отсутствия – в любой жесткой 

упаковке;
целостность принимаемых РСО не должна быть нарушена.
От населения должны приниматься такие виды РСО, как отработанные компактные 

энергосберегающие ртутьсодержащие лампы, градусники, термометры и приборы с ртут-
ным заполнением. Битые РСО должны приниматься в герметичной металлической таре.

2.2.3. Временное хранение РСО в пунктах бесплатного приема, сбор и транспортиро-
вание заключается в следующем:

РСО хранятся строго в специальной (сменной) таре для сбора данного вида отхода;
тара, для сбора РСО храниться в строго отведенном, изолированном, исключающем 

доступ посторонних лиц месте (помещение);
после заполнения тары РСО специалист пункта бесплатного приема отправляет Спе-

циализированной организации, заявку (по телефону) на сбор и транспортирование РСО из 
пункта приема;

Специализированная организация осуществляет сбор и транспортирование РСО из 
пункта бесплатного приема строго в специальной оборотной (сменной) таре с соблюдени-
ем экологических и санитарных требований и оформлением акта приема-передачи.

2.3. Финансирование мероприятий связанных со сбором, вывозом, утилизацией и пе-
реработкой РСО от населения проводится за счет бюджета городского округа ЗАТО Свет-
лый.

2.4. Администрация городского округа ЗАТО Светлый при оказании содействия по ор-
ганизации сбора РСО осуществляет следующие меры:

информирует юридические лица, индивидуальные предпринимателей и физических 
лиц о порядке осуществления сбора и накопления муниципальным образованием отрабо-
танных ртутьсодержащих ламп, согласно настоящему Положению; 

содействует Специализированным организациям, имеющим соответствующую лицен-
зию, по заключению договоров с потребителями ртутьсодержащих ламп;

создает условия по сдаче РСО населением;
оказывает содействие юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям в 

реализации их обязанности по осуществлению сбора, накопления, передачи, транспорти-
ровки РСО в соответствии с природоохранным законодательством и законодательством о 
лицензировании отдельных видов деятельности. 

2.5. Сведения о количестве ртутьсодержащих ламп, график их сбора, расходы на 
транспортирование и обезвреживание РСО отходов определяются договорами со специ-
ализированными организациями.

3. Ответственность за несоблюдение порядка сбора и накопления ртутьсодержа-
щих ламп

3.1. Юридические лица и индивидуальные предприниматели, независимо от форм соб-
ственности, а также физические лица несут ответственность за нарушения настоящего По-
ложения в соответствии с действующим законодательством.

3.2. Привлечение к ответственности не освобождает от обязанности возмещения вре-
да, причиненного окружающей среде и здоровью населения.

3.3. По всем не вошедшим в данное Положение требованиям по сбору и накоплению 
ртутьсодержащих ламп юридические лица (независимо от организационно-правовой фор-
мы) и индивидуальные предприниматели обязаны руководствоваться нормативными пра-
вовыми актами, указанными в пункте 1.2 настоящего Положения.

Приложение № 1
к Положению об организации сбора 

и накопления ртутьсодержащих отходов на территории 
городского округа ЗАТО Светлый

ФОРМА
записи в «Журнале учета отработанных ртутьсодержащих ламп и приборов, накопленных остатков не используемой ртути на предприятии, в организации, учреждении»

Подразделение, 
сдавшее отработан-
ные лампы (прибо-

ры, ртуть)

Количество при-
нятых отрабо-

танных ламп, шт. 
(прописью)

Количество приня-
тых ртутьсодержа-
щих приборов шт. 

(прописью)

Количество принятой 
неиспользуемой ме-
таллической ртути кг. 

(прописью)

Лицо, сдавшее на 
хранение отработан-
ные лампы (приборы, 
ртуть) дата, подпись

Лицо, принявшее на 
хранение отработан-
ные лампы (приборы, 
ртуть) дата, подпись

Количество отрабо-
танных ламп (прибо-
ров, ртути) сданных 
на пункт (прописью)

Лицо, сдавшее от-
работанные лампы 

(приборы, ртуть) под-
пись дата сдачи

1 2 3 4 5 6 7 8

 Приложение № 2
к Положению об организации сбора 

и накопления ртутьсодержащих отходов на территории 
городского округа ЗАТО Светлый

Справка №_____
о сдаче-приемке отработанных ртутьсодержащих ламп на пункте сбора

1._____________________________________________________________________
   Договор на сдачу-приемку от __________№ __________
2._____________________________________________________________________
   Наименование предприятия, организации, учреждения, адрес, тел.
3. ____________________________________________________________________
   Наименование пункта сбора, адрес, тел.
4. ____________________________________________________________________
   Дата приемки, количество принятых ламп, прописью, их тип
5. ____________________________________________________________________
    Дата приемки, количество принятых ламп, прописью, их тип
6. ____________________________________________________________________
    Лицо, сдавшее лампы, подпись, штамп
7. ____________________________________________________________________
    Лицо, принявшее лампы, подпись, штапм
8. ____________________________________________________________________
    В случае отказа в приеме указать причину

Контрольный талон
Выдается к справке предприятию, организации, учреждению

1. ___________________________________________________________________
Договор на сдачу-приемку от ___________№ ___________
2. ___________________________________________________________________
Наименование предприятия, организации, учреждения, адрес, тел.
3. ___________________________________________________________________
Наименование пункта сбора, адрес, тел.
4. ____________________________________________________________________
Дата сдачи, количество сдаваемых ламп, прописью, тип лампы

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАТО СВЕТЛЫЙ 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
01.10.2024 № 253

ЗАТО Светлый

О внесении изменений в постановление администрации городского округа ЗАТО Светлый от 03.11.2022 № 302 «Об утверждении Положения о порядке получения информа-
ции и осуществления контроля исполнения конституционных прав граждан на получение образования на территории городского округа ЗАТО Светлый»

В соответствии с пунктом 13 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на 
основании Устава муниципального образования Городской округ ЗАТО Светлый Саратовской области администрация городского округа ЗАТО Светлый ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Внести в приложение к постановлению администрации городского округа ЗАТО Светлый от 03.11.2022 № 302 «Об утверждении Положения о порядке получения информации и осущест-
вления контроля исполнения конституционных прав граждан на получение образования на территории городского округа ЗАТО Светлый» следующие изменения:

а) абзац 2 исключить;
б) абзац 3 изложить в следующей редакции: «Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 3 имени В.Н. Щеголева городского округа 

ЗАТО Светлый Саратовской области» – дома №№ 3, 5, 8, 8 «в», 10, 12, 14, 16, 17, 18, 20, 21 по улице Гагарина; дома №№ 1, 1а, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 по улице Кузнецова; дома №№ 1, 3, 5, 7, 9, 
11 по улице маршала Неделина; дома №№ 1, 2, 2а, 3, 4, 5а, 6, 7, 8, 9, 10, 12, 15, 17, 18, 20, 24 по улице Коваленко; дома №№ 1, 2, 3, 4, 4а, 5, 7, 9 по улице Лопатина; дома №№ 1, 3, 5, 7 по ули-
це Ленинская; дома № 4 по улице Таманская.».

2. Отделу организационного обеспечения опубликовать (разместить) настоящее постановление на официальном сайте администрации городского округа ЗАТО Светлый zatosvetly.
gosuslugi.ru в сети «Интернет» и обнародовать в месте обнародования нормативных правовых актов органов местного самоуправления городского округа ЗАТО Светлый.

3. Директору – главному редактору муниципального учреждения «Редакция газеты «Светлые вести» опубликовать настоящее постановление в газете городского округа ЗАТО Светлый 
«Светлые вести».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава городского округа ЗАТО Светлый С.М. Баталов



4 октября 2024 года, № 38 (1195)4
   ГРАНИ ПРОФЕССИИ

Продолжение. Начало на стр. 1»

Так и героиня нашего репор-

тажа: учитель английского язы-

ка Ирина Михайловна Галуш-

ко не представляет своей жизни 

без любимого предмета и без де-

тей, с которыми ей всегда инте-

ресно. В преддверии празднова-

ния Дня учителя редакция «СВ» 

пообщалась со светловским пе-

дагогом о трудностях и радостях 

выбранной профессии.

– Ирина Михайловна, поде-

литесь, что повлияло на Ваш вы-

бор профессии и привело в педа-

гогику?

– Когда я поступала в Харь-

ковский государственный уни-

верситет им. А.М. Горького на 

факультет иностранных язы-

ков, я поначалу и не помышля-

ла о профессии учителя. Просто 

я настолько любила иностран-

ный язык в школе, и тогда ме-

ня никто не заставлял его учить. 

Представьте, конец 60-х - на-

чало 70-х годов, в классе ко-

личество учеников за 30 чело-

век, а уровень преподавания 

иностранных языков был са-

мый минимальный. И в то вре-

мя я, ученица 5 класса, из про-

винции (Красногвардейский 

район Крымской области – 

прим. авт.) заняла на област-

ной олимпиаде в Симферопо-

ле 2-е место. Для меня это стало 

не только большим успехом, но 

и пришло осознание того, чем я 

хочу заниматься. 

Я настолько любила предмет, 

что сама по крупицам постоян-

но добывала информацию, ко-

палась, всё время что-то изу-

чала. Например, в то время я 

выписывала обучающие пла-

стинки и прослушивала их, от-

рабатывала произношение. А 

когда поступила в университет, 

меня даже спрашивали, не за-

нималась ли я с репетитором. 

А я, провинциальная девчон-

ка, тогда даже не знала, кто та-

кой репетитор. Просто любовь 

к языку побуждала постоянно 

расширять свои знания.

В университете основным 

языком у меня был немецкий, 

а английский – дополнитель-

ным. Когда я окончила инсти-

тут, мне предложили по итогам 

защиты дипломной работы по-

ступить в аспирантуру. Но по-

скольку я вышла замуж за во-

еннослужащего, то приехала в 

1982 году в наш городок. А так 

как я имела по диплому специ-

альность «преподаватель, фи-

лолог, переводчик», то для ме-

ня вполне логичным решением 

стало трудоустроиться в шко-

лу. И вот уже почти 40 лет я ра-

ботаю учителем и даже не могу 

представить себя в другой про-

фессии и в другом коллективе. 

Я очень люблю родную школу! 

Мне здесь очень комфортно ра-

ботается в кругу коллег.  

– Что бы Вы сказали ребёнку, 

который думает, будто ему не да-

ётся язык и он никогда не выучит 

английский?

– Английский язык – пред-

мет очень сложный. Мы пере-

даём не только знания по грам-

матике и лексике, мы ещё и 

своего рода логопеды, посколь-

ку учим правильному произно-

шению. Поэтому бывает, что у 

ребят не всё и не сразу получа-

ется. Но я всегда говорю: нуж-

но уметь поставить перед собой 

цель и иметь желание. В наш 

век высоких технологий, когда 

под рукой столько помощников 

– интернет, онлайн-переводчи-

ки, онлайн-словари, видеоуро-

ки, возможность пообщаться с 

носителем языка вживую, – не 

научиться невозможно! А тру-

долюбие, терпение и желание 

непременно помогут справить-

ся со сложностями.

– Какие качества личности пе-

дагога Вы считаете самыми важ-

ными в этой профессии?

– Прежде всего это любовь 

к своему предмету и его доско-

нальное знание. Ещё, на мой 

взгляд, в современной школе 

педагог должен быть хорошим 

и гибким психологом, а так-

же организатором. Преподава-

тель сам по себе должен быть 

интересной личностью, иметь 

хорошее чувство юмора и даже 

обладать актёрскими способ-

ностями, чтобы увлечь, зажечь 

и мотивировать. Тогда у детей 

в глазах будет интерес. А ещё 

их нужно просто любить! Уметь 

к ним прислушиваться, отно-

ситься с уважением к их точке 

зрения, выстраивать с ними ди-

алог.

– У человека любой профес-

сии бывают периоды усталости и 

упадка сил. Как Вы справляетесь 

с подобными состояниями? Что 

помогает вернуть настрой?

– Надо уметь отвлечься, по-

лучить положительные эмоции. 

Например, я люблю смотреть 

ретро-фильмы. Могу послушать 

хорошую музыку, провести вре-

мя на природе, поработать на 

даче. И, конечно же, общение с 

семьёй: двое сыновей со своими 

половинками мне подарили пя-

терых внуков – это моя радость 

и отрада! Они дарят мне вдохно-

вение, дают стимул жить, радо-

ваться и дальше работать с удо-

вольствием. А в последние годы 

я ловлю себя на мысли, что, 

когда захожу в класс – со второ-

го по пятый, я смотрю и вижу: 

передо мной сидят мои внуки. 

И вся моя чрезмерная стро-

гость и требовательность отсту-

пают, начинают постепенно та-

ять. Вот такой положительный 

момент!

– За что Вы любите свою ра-

боту?

– Моя профессия даёт воз-

можность почувствовать себя 

намного моложе своих лет, да-

рит осознание своей востребо-

ванности. К учительской работе 

я бы отнесла девиз: «Покой нам 

только снится»! Мы всегда не 

только учим, но и сами посто-

янно учимся. И я верю, что ра-

но или поздно, может быть, не 

сразу, после окончания школы 

те знания, которые я дала сво-

им ученикам – не только пред-

метные, но и общечеловеческие – 

пригодятся им в жизни! 

– Что бы Вы пожелали своим 

коллегам в профессиональный 

праздник?

Я очень люблю свой коллек-

тив, и хочу пожелать коллегам 

крепкого здоровья, сил, энер-

гии, оптимизма. И чтобы рабо-

тать – в рабочие дни, с радостью 

приходить не только домой, но 

и утром в школу. Пусть в обы-

денной и повседневной жизни 

звучит не только слово «надо», 

но и слово «спасибо». Пусть 

ученики радуют своими успеха-

ми – это лучшая награда!

Беседовала Галина Белоусова, 

фото из архива И.М. Галушко

   ДАТА

В Детской школе искусств 
состоялся праздничный 
концерт с символичным на-
званием «Наполним музы-
кой сердца», посвященный 
Международному дню му-
зыки. 

Во всём мире он отмечает-

ся выступлениями именитых 

музыкантов и творческих кол-

лективов, познавательными 

программами, музыкальными 

гостиными и вечерами.

В этот день в концертном за-

ле ДШИ истинные ценители и 

любители классических мело-

дий бурными аплодисментами 

встречали выступающих – уча-

щихся ДШИ и их преподава-

телей. Номер от ансамбля ду-

ховых инструментов, партии 

на фортепиано, аккордеоне и 

скрипке – концертная про-

грамма была разнообразной и 

подарила зрителям море поло-

жительных эмоций. Удивили 

и восхитили в этот вечер даже 

игрой на балалайке! 

Зрители в полной мере смог-

ли насладиться творческими 

выступлениями, приятно про-

вести вечер и отдохнуть душой. 

Галина Белоусова, 

фото автора

«Íàïîëíèì ìóçûêîé ñåðäöà»

Äåòåé äîëæíû ó÷èòü ñ÷àñòëèâûå ëþäè



4 октября 2024 года, № 38 (1195) 5

Ïî çîâó ñåðäöà, äî ïîáåäíîãî êîíöà: 
æåíñîâåòû íàâåñòèëè áîéöîâ ÑÂÎ â âîåííîì ãîñïèòàëå

   СОБЫТИЕ

   ГОД СЕМЬИ

Продолжение. Начало на стр. 1»

Семья Михайловых Влади-

мира Ивановича и Наталии 

Ивановны является примером 

супружеского долголетия, ко-

торому должна следовать мо-

лодёжь. Именно об этом на 

торжественной церемонии ре-

гистрации юбилейного бра-

ка говорила начальник отдела 

ЗАГС по ЗАТО Светлый Анна 

Михайлюкова. Виновники тор-

жества в знаковый для их семьи 

день подтвердили, что все эти 

годы были прожиты ими в люб-

ви и согласии, и поставили свои 

подписи в записи акта о заклю-

чении юбилейного брака.

Чета Михайловых прини-

мала поздравления с 50-лети-

ем семейной жизни не толь-

ко от родных и близких, но и 

от почётного гостя мероприя-

тия. Глава городского округа 

Сергей Баталов от души по-

здравил супружескую пару с 

этим замечательным событием 

и отметил:

- Самыми главными в жиз-

ни человека являются простые 

и одновременно очень важные 

вещи: семья, дом, дети, близ-

кие люди. Именно они делают 

жизнь человека эмоциональ-

но и духовно наполненной. От 

всей души поздравляю вас с 

этим большим событием и же-

лаю вам многих лет славной су-

пружеской жизни, терпения и 

тепла в отношениях друг к дру-

гу!

Владимир Иванович и Ната-

лия Ивановна Михайловы про-

жили достойную жизнь. А на-

чало ей было положено полвека 

назад: в 1974 году в селе Коло-

гривовка молодые повстреча-

лись на свадьбе у родствен-

ников – и это была любовь с 

первого взгляда! Юная На-

талия приехала на свадьбу из 

Днепропетровской области и 

затем вернулась обратно на ро-

дину. И вскоре Владимир по-

ехал вслед за будущей женой. 

Через четыре месяца после зна-

комства они поженились.

В конце 70-х годов супруги 

Михайловы приехали в Тати-

щево-5 (ныне Светлый) и так 

здесь и остались. Вся их тру-

довая деятельность связана с 

посёлком: Владимир Ивано-

вич служил в ТРБ, а Наталия 

Ивановна трудилась на заводе 

ПУЛ.

Пара вырастила двоих детей – 

дочь Светлану и сына Алексея, 

которые подарили им двоих 

внуков и двух внучек. А ещё они 

являются счастливыми облада-

телями правнука!

Прожив 50 лет в любви и со-

гласии, Владимир Иванович и 

Наталия Ивановна убеждены, 

что никакой быт не страшен 

для любящих сердец, если они 

умеют относиться друг к другу 

с пониманием и заботой!

Галина Белоусова, фото автора

Ñóïðóãè Ìèõàéëîâû 
ïðèíèìàëè ïîçäðàâëåíèÿ ñ çîëîòîé ñâàäüáîé

Полувековой юбилей семейной жизни – поистине «золо-
тая» дата: пройти путь длиной в полвека рука об руку, че-
рез все невзгоды и испытания, сохранив крепкие отноше-
ния, способны только по-настоящему любящие пары, 
умеющие прислушиваться друг к другу, уважающие свою 
вторую половину.

Ирина Артемова вместе с со-

юзницами из Аткарского, Дер-

гачевского, Калининского, Рти-

щевского, Екатериновского, 

Энгельсского районов и Сове-

та женщин Саратов-63 посетила 

военно-медицинский батальон 

60-й ракетной дивизии.

- Приехали мы не с пустыми 

руками, - продолжает Ирина. – 

С собой привезли средства ре-

абилитации, личной гигиены, 

предметы первой необходимо-

сти, одежду, обувь и, конечно, 

сладости. Приезжая сюда, каж-

дый раз мы хотим чем-то поба-

ловать наших ребят.

Стоит отметить, что нашим 

бойцам женщины стараются 

привозить побольше домаш-

них вкусностей и выпечки. Бу-

лочки, пироги и пирожки – все 

они сделаны заботливыми жен-

скими руками, с любовью и мо-

литвой.

- Ребятам подготовили и ин-

дивидуальные наборы, в них - 

частичка святого. Здесь живые 

помощи, которые всегда будут 

оберегать наших защитников. 

И еще небольшие детские по-

делки, в которых добрые поже-

лания о скорейшем выздоров-

лении ребятам от наших детей. 

Хочется, чтобы такие талисма-

ны всегда были с нашими бой-

цами и оберегали их на жизнен-

ном пути.

Уже в госпитале за чашкой 

чая женщины пообщались с во-

еннослужащими, стараясь уде-

лить внимание каждому, согреть 

солдат теплом и любовью, под-

держать добрыми, ободряющи-

ми словами.

- Мы вместе, это очень важ-

но, - отметила Ирина Артемо-

ва. - Такие мероприятия нужны 

и нам, и нашим ребятам, что-

бы они знали и чувствовали на-

шу поддержку. Потому что ру-

ками женщин делается многое, 

и хочется, чтобы бойцы знали: 

у них надежный тыл, и мы всег-

да с ними!

О надежном тыле и о «бой-

цах» невидимого фронта, кото-

рые делают вклад в общее благо-

родное дело, где помимо своей 

основной деятельности по зо-

ву сердца и души стараются по-

мочь нашим военнослужащим, 

говорила и депутат Саратовской 

областной Думы, руководитель 

регионального отделения «Сою-

за женщин России» Юлия Лит-

невская:

- Для чего мы это делаем?.. 

Плетём сети, делаем сухие супы, 

сухие души… Чтобы вы понима-

ли, как важно нам, что есть вы -

настоящие защитники, мужчи-

ны с большой буквы, люди, до-

казавшие, что наша страна сво-

их не бросает, - обратилась к 

военнослужащим Юлия Лит-

невская. - Что наша страна по-

настоящему великая, а величие 

нашей Родины складывается из 

подвигов каждого из вас. И мы 

счастливы, что благодаря Свет-

лому у нас есть эта замечатель-

ная возможность взглянуть в 

глаза вам, отважным, покло-

ниться вам и показать, как силь-

но мы вас любим. Низкий вам 

поклон!

В этот день бойцы получили и 

музыкальные подарки в испол-

нении артистов Дома культу-

ры и военнослужащих дивизии. 

И очень трогательные сувени-

ры – детские поделки, а также 

рисунки и письма со словами 

поддержки, пожеланиями ско-

рейшего выздоровления и воз-

вращения домой с Победой.

Александра Тупыленко, 

фото Галины Белоусовой

Сергей Баталов, 

глава городского округа 

ЗАТО Светлый:

Хочется выразить призна-

тельность женсовету – за 

огромную поддержку наших 

бойцов. Вы делаете для наших 

защитников всё возможное и 

невозможное здесь, в тылу, по-

ка они на передовой защищают 

Родину в это непростое время. 

Вы собираете гуманитарные 

грузы, навещаете раненых в го-

спиталях, окружаете их вни-

манием и заботой. Всем прохо-

дящим лечение в нашем военном 

госпитале – силы духа, успеш-

ной реабилитации и скорейшего 

выздоровления.

Прямая речь"



4 октября 2024 года, № 38 (1195)6
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАТО СВЕТЛЫЙ 
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
01.10.2024 № 254

ЗАТО Светлый

О внесении изменений в постановление администрации городского округа ЗАТО Светлый от 21.08.2024 № 217 «Об утверждении Порядка предоставления дополнительной 
единовременной денежной выплаты гражданам, поступившим на военную службу по контракту для участия в специальной военной операции» 

В соответствии со статьей 20 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 6 ста-
тьи 6 Федерального закона от 02.11.2023 № 520-ФЗ «О внесении изменений в статьи 96.6 и 220.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и отдельные законодательные акты Россий-
ской Федерации, приостановлении действия отдельных положений Бюджетного кодекса Российской Федерации и об установлении особенностей исполнения бюджетов бюджетной систе-
мы Российской Федерации в 2024 году», решением Муниципального собрания городского округа ЗАТО Светлый от 24.09.2024 № 48-202 «О внесении изменения в решение Муниципаль-
ного собрания городского округа ЗАТО Светлый от 20.08.2024 № 46-186 «О дополнительной единовременной денежной выплате гражданам, поступившим на военную службу по контракту 
для участия в специальной военной операции», на основании Устава муниципального образования Городской округ ЗАТО Светлый Саратовской области администрация городского окру-
га ЗАТО Светлый ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Внести в постановление администрации городского округа ЗАТО Светлый от 21.08.2024 № 217 «Об утверждении Порядка предоставления дополнительной единовременной денежной 
выплаты гражданам, поступившим на военную службу по контракту для выполнения задач специальной военной операции» следующие изменения:

в пункте 2 слова «по 30 сентября 2024 года» заменить словами «по 31 декабря 2024 года»;
в пункте 1 Порядка предоставления дополнительной единовременной денежной выплаты гражданам, поступившим на военную службу по контракту для выполнения задач специальной 

военной операции, слова «по 30 сентября 2024 года» заменить словами «по 31 декабря 2024 года»;
в приложении к Порядку предоставления дополнительной единовременной денежной выплаты гражданам, поступившим на военную службу по контракту для выполнения задач специ-

альной военной операции, слова «по 30 сентября 2024 года» заменить словами «по 31 декабря 2024 года».
2. Отделу организационного обеспечения опубликовать (разместить) настоящее постановление на официальном сайте администрации городского округа ЗАТО Светлый zatosvetly.

gosuslugi.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и обнародовать в месте обнародования нормативных правовых актов органов местного самоуправления город-
ского округа ЗАТО Светлый.

3. Директору – главному редактору муниципального учреждения «Редакция газеты «Светлые вести» опубликовать настоящее постановление в газете городского округа ЗАТО Свет-
лый «Светлые вести».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.10.2024.

Глава городского округа ЗАТО Светлый С.М. Баталов

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАТО СВЕТЛЫЙ 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
01.10.2024 № 255

ЗАТО Светлый

О внесении изменений в постановление администрации городского округа ЗАТО Светлый от 03.11.2022 № 301 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие обра-
зования в городском  округе ЗАТО  Светлый» на 2023 – 2025  годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Устава муници-
пального образования Городской округ ЗАТО Светлый Саратовской области администрация городского округа ЗАТО Светлый ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу «Развитие образования в городском округе ЗАТО Светлый» на 2023 – 2025 годы (далее – муниципальная программа), утвержденную постановле-
нием администрации городского округа ЗАТО Светлый от 03.11.2022 № 301, следующие изменения: 

а) строку «Объемы финансового обеспечения муниципальной программы» в паспорте муниципальной программы изложить в следующей редакции:

«

Объемы финансового обеспечения муниципаль-
ной программы 

- общий объем финансирования муниципальной программы составляет 788065,6 тысяч рублей, в том числе:
за счет средств бюджета городского округа 302025,2 –тысяч рублей:

2023 год – 97237,6 тысяч рублей;
2024 год – 114571,2 тысяч рублей;
2025 год – 90216,4 тысяч рублей;

за счет средств бюджета Саратовской области – 450630,1 тысяч рублей;
2023 год   140885,0 тысяч рублей;

2024 год – 183108,2 тысяч рублей;
2025 год  - 126636,9 тысяч рублей;

за счет средств федерального бюджета – 33831,3 тысяч рублей (прогнозно);
2023 год – 13042,2 тысяч рублей;
2024год – 10791,2 тысяч рублей;
2025 год – 9997,9 тысяч рублей;

за счет внебюджетных источников – 1579,0 тысяч рублей (прогнозно): 
2023 год – 394,0 тысяч рублей;

2024 год – 1185,0 тысяч рублей;
2025 год – 0,0 тысяч рублей. »;

б) в столбце 2 строки 23 приложения № 2 слова «Строительство школьных спортивных сооружений» заменить словами «Строительство спортивных объектов (зданий, строений соору-
жений) на территории объектов образования»;

в) приложение № 3 к муниципальной программе изложить в новой редакции согласно приложению.
2. Отделу организационного обеспечения опубликовать (разместить) настоящее постановление на официальном сайте администрации городского округа ЗАТО Светлый zatosvetly.

gosuslugi.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и обнародовать в месте обнародования нормативно-правовых актов органов местного самоуправления городского 
округа ЗАТО Светлый в течение десяти дней со дня его подписания.

3. Директору – главному редактору муниципального учреждения «Редакция газеты «Светлые вести» опубликовать настоящее постановление в газете городского округа ЗАТО Светлый 
«Светлые вести» в течение десяти дней со дня его подписания. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава городского округа ЗАТО Светлый С.М. Баталов

Приложение 
к постановлению администрации 
городского округа ЗАТО Светлый

от 01.10.2024 № 255

«Приложение № 3
к муниципальной программе 

«Развитие образования в городском
округе ЗАТО Светлый» 

на 2023 – 2025 годы

СВЕДЕНИЯ 
об объемах и источниках финансового обеспечения муниципальной программы «Развитие образования в городском округе ЗАТО Светлый» на 2023 – 2025 годы

Наименование
Ответственный

исполнитель (участник)
Источники финансово-

го обеспечения

Объемы фи-
нансового 

обеспечения 
(всего)

(тыс. рублей)

В том числе по годам реализации
(тыс. рублей)

2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7

Муниципальная программа «Развитие образования в городском округе ЗАТО Светлый» на 2023 – 2025годы

Всего 788065,6 251558,8 309655,6 226851,2

Местный бюджет 302025,2,2 97237,6 114571,2 90216,4

Областной бюджет
(прогнозно)

450630,1 140885,0 183108,2 126636,9

Федеральный бюджет
(прогнозно)

33831,3 13042,2 10791,2 9997,9

Внебюджетные сред-
ства (прогнозно)

1579,0 394,0 1185,0 0,0

в том числе по исполнителям

МУ «Управление образования, культуры, спор-
та и молодежной политики администрации го-
родского округа ЗАТО Светлый Саратовской 
области» (далее – Управление образования)

Всего 5469,7 3793,4 1013,7 662,6

Местный бюджет 2377,6 826,0 951,6 600,0

Областной бюджет 
(прогнозно)

154,0 29,3 62,1
62,6

Федеральный бюджет 
(прогнозно)

2938,1 2938,1 0,0 0,0

Администрация городского округа ЗАТО 
Светлый

Всего 38002,6 3943,5 34059,1 0,0

Местный бюджет 4453,0 2002,7 2450,3 0,0

Областной бюджет 
(прогнозно)

33549,6 1940,8 31608,8 0,0

МУ«Централизо-ванная бухгалтерия»

Всего 154,1 29,3 62,1 62,7

Областной бюджет 
(прогнозно)

154,1 29,3 62,1 62,7

МДОУ «Светлячок» городского округа ЗАТО 
Светлый

Всего 307410,5 103434,8 106915,6 97060,1

Местный бюджет 139301,3 47054,2 48516,6 43730,5

Областной бюджет 
(прогнозно)

168109,2 56380,6 58399,0 53329,6

Муниципальное общеобразовательное уч-
реждение «Средняя общеобразовательная 
школа № 2 им. В.А. Коновалова» городско-

го округа закрытого административно-терри-
ториального образования Светлый Саратов-

ской области (далее - МОУ «СОШ № 2 им. В.А. 
Коновалова»)

Всего 184985,9 57368,0 70947,9 56670,0

Местный бюджет 51383,8 14529,3 23284,6 13569,9

Областной бюджет 
(прогнозно)

117519,3 37444,0 42274,6 37800,7

Федеральный бюджет 
(прогнозно)

16082,8 5394,7 5388,7 5299,4

Муниципальное общеобразовательное учреж-
дение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 3 имени В.Н. Щеголева городского округа 
закрытого административно-территориаль-

ного образования Светлый Саратовской обла-
сти» (МОУ СОШ № 3 им. В.Н. Щеголева)

Всего 159649,2 53786,2 58290,6 47572,4

Местный бюджет 29082,0 10468,2 11121,2 7492,6

Областной бюджет 
(прогнозно)

115756,8 38608,6 41766,9 35381,3

Федеральный бюджет 
(прогнозно)

14810,4 4709,4 5402,5 4698,5

Муниципальное учреждение дополнительно-
го образования «Спортивная школа городско-

го округа ЗАТО Светлый Саратовской обла-
сти» (МУ ДО СШ)

Всего 49640,2 14348,6 20725,3 14566,3

Местный бюджет 43034,0 11778,0 16689,7 14566,3

Областной бюджет 
(прогнозно)

6061,2 2570,6 3490,6 0,0

Внебюджетные сред-
ства (прогнозно)

545,0 0,0 545,0 0,0

Муниципальное учреждение дополнительного 
образования «Дом детского творчества город-

ского округа ЗАТО Светлый Саратовской об-
ласти» (МУ ДО ДДТ)

Всего 42210,4 14855,0 17098,3 10257,1

Местный бюджет 31850,5 10579,2 11014,2 10257,1

Областной бюджет 
(прогнозно)

9325,9 3881,8 5444,1 0,0

Внебюджетные сред-
ства (прогнозно)

1034,0 394,0 640,0 0,0

в том числе по мероприятиям:

Основное мероприятие 1.1 «Обеспечение деятельности му-
ниципальных организаций дошкольного образования»

Муниципальное дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад «Светлячок» город-
ского округа ЗАТО Светлый Саратовской об-

ласти» (МДОУ «Светлячок») 

Местный бюджет 136627,1 44 875,0 48 021,6 43 730,5

Областной бюджет 
(прогнозно)

152373,9 51555,0 53336,4 47 482,5

Всего

Местный бюджет 136 627,1 44 875,0 48 021,6 43 730,5

Областной бюджет 
(прогнозно)

152373,9 51 555,0 53336,4 47 482,5

Итого 289001,0 96 430,0 101358,0 91 213,0

Основное мероприятие 1.2 «Оснащение и укрепление ма-
териально-технической базы дошкольных образователь-

ных организаций»

МДОУ «Светлячок» 

Местный бюджет 1 181,0 686,0 495,0

Областной бюджет 
(прогнозно)

1 090,0 595,0 495,0 0,0

Всего

Местный бюджет 1 181,0 686,0 495,0 0,0

Областной бюджет 
(прогнозно)

1 090,0 595,0 495,0 0,0

Итого 2 271,0 1 281,0 990,0 0,0

Основное мероприятие 1.3 «Предоставление компенсации 
родительской платы за присмотр и уход за детьми в обра-
зовательных организациях, реализующих основные обще-
образовательные программы дошкольного образования»

МДОУ «Светлячок» 
Областной бюджет 

(прогнозно)
14169,3 4 083,4 4403,2 5 682,7

Итого 14169,3 4 083,4 4403,2 5 682,7

Основное мероприятие 1.4 «Частичное финансирование 
расходов на присмотр и уход за детьми дошкольного воз-
раста в муниципальных организациях, реализующих ос-
новные общеобразовательные программы дошкольно-

го образования»

МДОУ «Светлячок» 
Областной бюджет 

(прогнозно)
476,0 147,2 164,4 164,4

Итого 476,0 147,2 164,4 164,4

Основное мероприятие 1.5
«Обустройство детских игровых и (или) спортивных пло-
щадок на территории дошкольных образовательных уч-

реждений»

МДОУ «Светлячок» Местный бюджет 855,0 855,0 0,0 0,0

Итого 855,0 855,0 0,0 0,0

Основное мероприятие 1.6
«Капитальный ремонт, приобретение игровых площадок на 

территории дошкольных образовательных учреждений»
МДОУ «Светлячок» Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0

Итого 0,0 0,0 0,0 0,0

Основное мероприятие 1.7
«Проведение капитального и текущего ремонтов муници-

пальных образовательных организаций

Администрация городского округа ЗАТО 
Светлый

Местный бюджет 520,2 520,2 0,0 0,0

Областной бюджет 
(прогнозно)

1 000,0 1 000,0 0,0 0,0

МДОУ «Светлячок» 

Местный бюджет 638,2 638,2 0,0 0,0

Областной бюджет 
(прогнозно)

0,0 0,0 0,0 0,0

Всего

Местный бюджет 1 158,4 1 158,4 0,0 0,0

Областной бюджет 
(прогнозно)

1 000,0 1 000,0 0,0 0,0

Итого 2158,4 2158,4 0,0 0,0

Итого по разделу I

Местный бюджет 139 821,5 47 574,4 48 516,6 43 730,5

Областной бюджет 
(прогнозно)

169109,2 57 380,6 58399,0 53 329,6

Итого по разделу I 308930,7 104 955,0 106915,6 97 060,1

Основное мероприятие 2.1 Организация и проведение ме-
роприятий с обучающимися муниципальных учреждений 

городского округа ЗАТО Светлый

Управление образования Местный бюджет 540,0 260,0 280,0 0,0

МУ ДО ДДТ Местный бюджет 9,0 4,5 4,5 0,0

МОУ «СОШ № 2 им. В.А. Коновалова» Местный бюджет 67,5 30,0 37,5 0,0

МОУ СОШ № 3 им В.Н. Щеголева Местный бюджет 53,9 30,0 23,9 0,0

Итого 670,4 324,5 345,9 0,0

Основное мероприятие 2.2 «Обеспечение деятельности му-
ниципальных общеобразовательных организаций»

МОУ «СОШ № 2 им. В.А. Коновалова»

Местный бюджет 40721,8 6 680,5 21193,4 12 847,9

Областной бюджет 
(прогнозно)

108747,2 35 365,0 38419,3 34 962,9

Федеральный бюджет 
(прогнозно)

0,0 0,0 0,0 0,0

МОУ СОШ № 3 им. В.Н.Щеголева

Местный бюджет 19 491,8 5 849,1 6 866,5 6 776,2

Областной бюджет 
(прогнозно)

101935,6 33 200,7 36137,1 32 597,8

Федеральный бюджет 
(прогнозно)

0,0 0,0 0,0 0,0

Всего

Местный бюджет 60213,6 12 529,6 28059,9 19 624,1

Областной бюджет 
(прогнозно)

210682,8 68 565,7 74556,4 67 560,7

Федеральный бюджет
(прогнозно)

0,0 0,0 0,0 0,0

Итого 270896,4 81 095,3 102616,3 87 184,8

Основное мероприятие 2.3 «Оснащение и укрепление ма-
териально-технической базы общеобразовательных ор-

ганизаций»

МОУ «СОШ № 2 им. В.А. Коновалова»

Местный бюджет 1 324,0 657,0 667,0 0,0

Областной бюджет 
(прогнозно)

1 569,0 652,0 917,0 0,0

МОУ СОШ № 3 им. В.Н.Щеголева

Местный бюджет 1 188,0 603,0 585,0 0,0

Областной бюджет 
(прогнозно)

1 186,0 601,0 585,0 0,0

Всего

Местный бюджет 2 512,0 1 260,0 1 252,0 0,0

Областной бюджет 
(прогнозно)

2755,0 1 253,0 1 502,0 0,0

Федеральный бюджет 
(прогнозно)

0,0 0,0 0,0 0,0

Итого 5 267,0 2 513,0 2754,0 0,0

Основное мероприятие 2.4 «Ежемесячное денежное воз-
награждение за классное руководство педагогическим ра-

ботникам государственных и муниципальных образователь-
ных организаций»

МОУ «СОШ № 2 им. В.А. Коновалова»
Федеральный бюджет 

(прогнозно)
6 115,2 1 969,2 2 073,0 2 073,0

МОУ СОШ № 3 им. В.Н. Щеголева
Федеральный бюджет 

(прогнозно)
6181,3 1 889,9 2458,4 1 833,0

Итого 12296,5 3 859,1 4531,4 3 906,0

Основное мероприятие 2.5 «Организация горячего пита-
ния обучающихся льготных категорий, обеспечение мо-

локом обучающихся 1 – 4-х классов в общеобразователь-
ных организациях»

МОУ «СОШ № 2 им. В.А. Коновалова»

Местный бюджет 2450,0 867,4 860,6 722,0

Областной бюджет 
(прогнозно)

2 306,5 761,7 772,4 772,4

МОУ СОШ № 3 им. В.Н. Щеголева

Местный бюджет 2 348,3 809,2 822,7 716,4

Областной бюджет 
(прогнозно)

2 138,8 702,8 718,0 718,0

Управление образования
Областной бюджет 

(прогнозно)
154,0 29,3 62,1 62,6

МУ «Централизованная бухгалтерия»
Областной бюджет 

(прогнозно)
154,1 29,3 62,1 62,7

Всего

Местный бюджет 4798,3 1 676,6 1683,3 1 438,4

Областной бюджет 
(прогнозно)

4 753,4 1 523,1 1 614,6 1 615,7

Итого 9 551,7 3 199,7 3297,9 3 054,1

Основное мероприятие 2.6 «Организация горячего питания 
обучающихся, получающих  начальное общее образование 

в муниципальных образовательных организациях»
МОУ «СОШ № 2 им. В.А. Коновалова»

Федеральный бюджет 
(прогнозно)

9 258,7 3 170,0 3 089,0 2 999,7

Областной бюджет 
(прогнозно)

0,0 0,0 0,0 0,0

МОУ СОШ № 3 им. В.Н. Щеголева

Федеральный бюджет 
(прогнозно)

7 920,3 2 564,1 2 717,4 2 638,8

Областной бюджет 
(прогнозно)

0,0 0,0 0,0 0,0

Всего

Федеральный бюджет 
(прогнозно)

17 179,0 5 734,1 5 806,4 5 638,5

Областной бюджет 
(прогнозно)

0,0 0,0 0,0 0,0

Итого 17 179,0 5 734,1 5 806,4 5 638,5

Основное мероприятие 2.7 «Проведение мероприятий для 
детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностя-

ми здоровья»

Управление образования Местный бюджет 33,2 16,6 16,6 0,0

МУ ДО СШ Местный бюджет 14,2 6,5 7,7 0,0

Итого 47,4 23,1 24,3 0,0

Основное мероприятие 2.8
«Проведение ремонта (в том числе  объектов имущества, 

закрепленных за учреждением на праве оперативного 
управления, затраты на приобретение которых не включены 

в расчет оперативных затрат на оказание муниципальных 
услуг (выполнение работ)»

МОУ «СОШ № 2 им. В.А. Коновалова»

Местный бюджет 3 822,0 3 600,4 221,6 0,0

Областной бюджет 
(прогнозно)

0,0 0,0 0,0 0,0

МОУ СОШ № 3 им. В.Н. Щеголева

Местный бюджет 2490,7 798,3 1692,4 0,0

Областной бюджет 
(прогнозно)

0,0 0,0 0,0 0,0

Всего

Местный бюджет 6312,7 4 398,7 1914,0 0,0

Областной бюджет 
(прогнозно)

0,0 0,0 0,0 0,0

Основное мероприятие 2.9 «Обеспечение деятельности му-
ниципальных учреждений дополнительного образования»

МУ ДО ДДТ

Местный бюджет 30 442,8 9 876,2 10 309,5 10 257,1

Областной бюджет 
(прогнозно)

0,0 0,0 0,0 0,0

Внебюджетные сред-
ства (прогнозно)

334,8 78,8 256,0 0,0

МУ ДО СШ

Местный бюджет 42113,9 11 322,9 16224,7 14 566,3

Областной бюджет 
(прогнозно)

170,0 70,0 100,0 0,0

Внебюджетные сред-
ства (прогнозно)

221,0 0,0 221,0 0,0

Администрация городского округа ЗАТО 
Светлый

Областной бюджет 
(прогнозно)

940,8 940,8 0,0 0,0

Всего

Местный бюджет 72556,7 21 199,1 26534,2 24 823,4

Областной бюджет 
(прогнозно)

1110,8 1 010,8 100,0 0,0

Внебюджетные сред-
ства (прогнозно)

555,8 78,8 477,0 0,0

Итого 74223,3 22 288,7 27111,2 24 823,4

Основное мероприятие 2.10 «Оснащение и укрепление ма-
териально-технической базы организаций дополнитель-

ного образования»

МУ ДО ДДТ

Местный бюджет 1 260,0 634,0 626,0 0,0

Областной бюджет 
(прогнозно)

1 260,0 634,0 626,0 0,0

МУ ДО СШ

Местный бюджет 1334,0 391,0 943,0 0,0

Областной бюджет 
(прогнозно)

791,0 391,0 400,0 0,0

Всего

Местный бюджет 2 051,0 1 025,0 1 026,0 0,0

Областной бюджет 
(прогнозно)

2 051,0 1 025,0 1 026,0 0,0

Итого: 4 102,0 2 050,0 2 052,0 0,0

Основное мероприятие 2.11
«Выполнение задач федерального проекта «Цифровая об-
разовательная среда» национального проекта «Образова-

ние» (обеспечение условий для внедрения цифровой обра-
зовательной среды в общеобразовательных организациях 
(в рамках достижения соответствующих результатов феде-

рального проекта)»

МОУ «СОШ № 2 им. В.А. Коновалова»
Областной бюджет 

(прогнозно)
77,9 25,7 26,1 26,1

МОУ СОШ № 3 им. В.Н. Щеголева
Областной бюджет 

(прогнозно)
66,4 14,2 26,1 26,1

Всего

Областной бюджет 
(прогнозно)

144,3 39,9 52,2 52,2

Федеральный бюджет 
(прогнозно)

0,0 0,0 0,0 0,0

Итого 144,3 39,9 52,2 52,2

Основное мероприятие 2.12 «Обеспечение персонифи-
цированного финансирования дополнительного образо-

вания детей»

Администрация городского округа ЗАТО 
Светлый

Местный бюджет 1 482,5 1 482,5 0,0 0,0

Итого 1 482,5 1 482,5 0,0 0,0

Основное мероприятие 2.13
«Обеспечение условий для функционирования центров об-
разования естественно-научной и технологической направ-

ленности в общеобразовательных организациях»

МОУ «СОШ № 2 им. В.А. Коновалова»
Областной бюджет 

(прогнозно) 4 818,7 639,6 2 139,8 2 039,3

МОУ СОШ № 3 им. В.Н. Коновалова
Областной бюджет 

(прогнозно)
5 569,1 1 389,9 2 139,8 2 039,4

Итого 10 387,8 2 029,5 4 279,6 4 078,7

Основное мероприятие 2.14 «Выполнение задач федераль-
ного проекта «Современная школа» (оснащение и обнов-
ление материально - технической базы) оборудованием, 

средствами обучения и воспитания общеобразовательных 
организаций, в том числе осуществляющих образователь-
ную деятельность по адаптированным основным общеоб-

разовательным программам»)

Управление образования
Федеральный бюджет 

(прогнозно)
2 938,1 2 938,1 0,0 0,0

Итого 2 938,1 2 938,1 0,0 0,0

Основное мероприятие 2.15 «Выполнение задач федераль-
ного проекта «Патриотическое воспитание граждан Россий-

ской Федерации национального проекта «Образование»»

МОУ «СОШ № 2 им. В.А. Коновалова»
Федеральный бюджет 

(прогнозно)
708,9 255,5 226,7 226,7

МОУ СОШ № 3 им. В.Н. Щеголева
Федеральный бюджет 

(прогнозно)
708,8 255,4 226,7 226,7

Итого 1 417,7 510,9 453,4 453,4

Основное мероприятие 2.16 «Строительство спортивных 
объектов (зданий, строений, сооружений) на территории 

объектов образования»

МОУ «СОШ № 2 им. В.А. Коновалова» Местный бюджет 2 666,8 2 666,8 0,0 0,0

МОУ СОШ № 3 им. В.Н. Щеголева

Местный бюджет 3 210,2 2 100,0 1 110,2 0,0

Областной бюджет 
(прогнозно)

4860,9 2 700,0 2160,9 0,0

Всего

Местный бюджет 5877,0 4766,8 1110,2 0,0

Областной бюджет 
(прогнозно)

4860,9 2 700,0 2160,9 0,0

Итого 10737,9 7466,8 3271,1 0,0

Основное мероприятие 2.17 «Проведение капитально-
го и текущего ремонтов муниципальных образователь-

ных организаций»

Администрация городского округа ЗАТО 
Светлый

Местный бюджет 1155,0 0,0 1155,0 0,0 

Областной бюджет 
(прогнозно)

27197,4 0,0 27197,4 0,0 

Всего

Местный бюджет 1155,0 0,0 1155,0 0,0

Областной бюджет 
(прогнозно)

27197,4 0,0 27197,4 0,0

Итого 28352,4 0,0 28352,4 0,0

Основное мероприятие 2.18 «Приобретение транспортных 
средств для перевозки обучающихся муниципальных обра-

зовательных организаций»

Администрация городского округа ЗАТО 
Светлый

Местный бюджет 1295,3 0,0 1295,3 0,0

Областной бюджет 
(прогнозно)

4411,4 0,0 4411,4 0,0

Итого 5706,7 0,0 5706,7 0,0

Итого по разделу II

Местный бюджет 159514,9 48685,9 64943,1 45885,9

Областной бюджет 
(прогнозно)

268354,8 78147,0 116900,5 73307,3

Федеральный бюджет 
(прогнозно)

33831,3 13042,2 10791,2 9997,9

Внебюджетные сред-
ства (прогнозно)

555,8 78,8 477,0 0,0

Итого по разделу II 461713,8 139953,9 192568,8 129191,1

Основное мероприятие 3.1
«Обеспечение организации отдыха детей в каникуляр-

ное время»

Управление образования Местный бюджет 1 694,4 494,4 600,0 600,0

МОУ «СОШ № 2 им. В.Н. Коновалова» Местный бюджет 331,7 27,2 304,5 0,0

МОУ СОШ № 3 им. В.Н. Щеголева Местный бюджет 299,1 278,6 20,5 0,0

МУ ДО ДДТ Местный бюджет 64,9 38,6 26,3 0,0

МУ ДО СШ Местный бюджет 55,6 29,3 26,3 0,0



4 октября 2024 года, № 38 (1195) 7

В целях ознакомления граждан, орга-

низаций, органов государственной власти 

и местного самоуправления с принимае-

мыми органами государственной власти 

и местного самоуправления норматив-

ными правовыми актами Министерством 

юстиции Российской Федерации в ин-

формационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» внедрен правовой пор-

тал Министерства юстиции Российской 

Федерации «Нормативные правовые ак-

ты в Российской Федерации. 

На Портале обеспечен свободный, бес-

платный, круглосуточный доступ к нор-

мативным правовым актам, принятым 

высшими органами государственной вла-

сти Российской Федерации, федераль-

ными органами исполнительной власти, 

органами государственной власти субъ-

ектов Российской Федерации и органа-

ми местного самоуправления. Портал за-

регистрирован как электронное (сетевое) 

средство массовой информации.

   ИНФОРМИРУЕМ

Более подробно 
о работе правового портала 

читайте на нашем сайте

Ìèíþñò íàïîìèíàåò î ðàáîòå ïðàâîâîãî 
ïîðòàëà «Íîðìàòèâíûå ïðàâîâûå àêòû 

â Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè»

   ВАЖНО ЗНАТЬ

По статистике, именно в осенне-зим-

ний период количество пожаров в быту 

увеличивается в два, а то и в три раза. 

Стремясь поддержать тепло в своих до-

мах, люди используют электронагре-

вательные приборы, газовые плиты, 

духовки, которые при определённых 

условиях могут стать причиной возго-

рания, взрыва и, как следствие, причи-

ной травм и даже гибели людей.

Одной из основных причин возник-

новения пожаров в отопительный се-

зон в жилых домах является наруше-

ние правил пожарной безопасности 

при эксплуатации электрооборудова-

ния и бытовых электронагреватель-

ных приборов. Для того чтобы пре-

дотвратить несчастье, нужно помнить 

основные правила эксплуатации элек-

тронагревательных приборов. Для на-

чала необходимо внимательно изучить 

инструкцию по эксплуатации элек-

троприбора, чтобы не нарушать тре-

бований, изложенных в ней. А ещё не-

обходимо систематически проверять 

исправность электропроводки, ро-

зеток, щитков и штепсельных вилок 

обогревателя. Не оставляйте включен-

ными на ночь электрообогреватели и 

не используйте их для сушки вещей. К 

тому же ставить электрообогреватель 

нужно на пол, на безопасном рассто-

янии от занавесок или мебели. Нель-

зя также использовать обогреватели 

в помещениях с лакокрасочными ма-

териалами, растворителями и други-

ми воспламеняющимися жидкостями, 

устанавливать их в захламленных и за-

мусоренных помещениях.

С наступлением минусовых тем-

ператур увеличивается количество 

включённых в сеть электронагрева-

тельных приборов, а следовательно, и 

нагрузка на электропроводку. В ряде 

случаев из-за естественного старения, 

также вследствие длительного перио-

да эксплуатации с перегрузкой, про-

исходят пробой изоляции и короткое 

замыкание электропроводки, которые 

приводят к возникновению пожара. 

Ни для кого не секрет, что электриче-

ская проводка во многих жилых домах 

находится далеко не в идеальном со-

стоянии, а это может привести к по-

жару.

Чтобы избежать трагедии, гражда-

нам необходимо выполнить следую-

щие профилактические мероприятия:

1. Установите в жилых комнатах ав-

тономные пожарные извещатели.

2. Выполните ремонт электропро-

водки, неисправных выключателей, 

розеток.

3. Содержите отопительные элек-

трические приборы, плиты в исправ-

ном состоянии, подальше от штор и 

мебели, на несгораемых подставках.

4. Не оставляйте без присмотра 

включенные в электросеть электрона-

гревательные приборы.

5. Не допускайте включение в одну 

розетку нескольких источников элек-

тропотребления повышенной мощно-

сти, это может привести к перегрузке 

в электросети и, как правило, к возго-

ранию.

6. Не пользуйтесь неисправными 

электрообогревателями, а также при-

борами кустарного производства.

7. Перед уходом из дома убедитесь, 

что газовое и электрическое оборудо-

вание выключено.

8. Будьте внимательны к детям, не 

оставляйте малышей без присмотра.

9. Курите в строго отведённых ме-

стах. Не забывайте, что курение в по-

стели, особенно в нетрезвом виде, ча-

сто является причиной пожара.

Помните! Соблюдение правил по-

жарной безопасности – залог сохран-

ности вашей жизни и вашего имуще-

ства!

В случае обнаружения пожара зво-

ните по телефону «01», «101» или по 

единому номеру вызова экстренных 

оперативных служб «112».

И. Бруев, инспектор отдела

федерального государственного надзора 

ФГКУ «СУ ФПС №46 МЧС России»

Ñîáëþäàéòå ïðàâèëà áåçîïàñíîñòè 
â ïåðèîä îòîïèòåëüíîãî ñåçîíà

Итого 2 445,7 868,1 977,6 600,0

Итого по разделу III 2 445,7 868,1 977,6 600,0

Основное мероприятие 4.1 «Выявление и поддержка ода-
ренных детей»

Управление образования Местный бюджет 110,0 55,0 55,0 0,0

Итого 110,0 55,0 55,0 0,0

Итого по разделу IV 110,0 55,0 55,0 0,0

Основное мероприятие 5.1
«Обеспечение сохранения достигнутых показателей повы-
шения оплаты труда отдельных категорий работников бюд-

жетной сферы»

МУ ДО ДДТ

Местный бюджет 73,8 25,9 47,9 0,0

Областной бюджет 
(прогнозно)

8065,9 3 247,8 4818,1 0,0

Внебюджетные сред-
ства (прогнозно)

699,2 315,2 384,0 0,0

МУ ДО СШ

Местный бюджет 59,3 28,3 31,0 0,0

Областной бюджет 
(прогнозно)

5100,2 2 109,6 2990,6 0,0

Внебюджетные сред-
ства (прогнозно)

324,0 0,0 324,0 0,0

Всего

Местный бюджет 133,1 54,2 78,9 0,0

Областной бюджет 
(прогнозно)

13166,1 5 357,4 7808,7 0,0

Внебюджетные сред-
ства (прогнозно)

1023,2 315,2 708,0 0,0

 Итого 14322,4 5 726,8 8595,6 0,0

Итого по разделу V

Местный бюджет 133,1 54,2 78,9 0,0

Областной бюджет 
(прогнозно)

13166,1 5357,4 7808,7 0,0

Внебюджетные сред-
ства (прогнозно)

1023,2 315,2 708,0 0,0

14322,4 5 726,8 8595,6 0,0 ».

Благодаря региональной программе 

«Развитие образования в Саратовской 

области», инициированной губернато-

ром области Романом Бусаргиным, ав-

топарк светловской школы пополнился 

еще одним транспортным средством для 

перевозок учащихся. Новый школьный 

автобус на 23 посадочных места поможет 

расширить возможности обучающихся. 

Это позволит решать вопросы до-

полнительного образования, ведь свет-

ловские школьники принимают актив-

ное участие в различных соревнованиях, 

олимпиадах и конкурсах. Теперь дети ор-

ганизованно и с комфортом будут до-

бираться до мест их проведения. Также 

решится вопрос и с комфортной, безо-

пасной транспортировкой детей в другие 

муниципальные образования для сдачи 

экзаменов. Фактически новый транспорт 

расширит возможности наших учеников 

для покорения новых вершин! 

В Светлом благодаря региональным 

программам в этом году выполнены ре-

монт фасада одного из корпусов светлов-

ской школы и капитальный ремонт спор-

тивного зала, приобретено современное 

оборудование для музейной комнаты 

второго корпуса школы, а также произве-

ден ремонт в здании Дома детского твор-

чества по улице Неделина («Форсаж»). 

Ñâåòëîâñêàÿ øêîëà ïîëó÷èëà 
íîâûé øêîëüíûé àâòîáóñ

   АКТУАЛЬНО

Óâàæàåìûå æèòåëè!
Отчет депутатов Муниципального собрания городского округа ЗАТО Свет-

лый состоится 24 октября 2024 года в 18.30.

Место проведения — Георгиевский зал Дома культуры городского округа 

ЗАТО Светлый (пл. Центральная, д. 1)

В рамках акции «Гражданский мони-

торинг» секретарь Общественного сове-

та при МО МВД России по ЗАТО п. Свет-

лый Светлана Гусак посетила участковых 

уполномоченных полиции, а также Ми-

грационный пункт и отделение Госавто-

инспекции.

Старший участковый уполномоченный 

полиции капитан полиции Александр 

Дементьев рассказал, как осуществляется 

прием граждан, как проводится работа с 

гражданами по профилактике мошенни-

чества.

В отделении Госавтоинспекции и Ми-

грационном пункте Светлана Гусак озна-

комилась с документацией по предостав-

лению государственных услуг, проверила 

наличие образцов заявлений, актуаль-

ность и доступность размещенной ин-

формации.

Замечаний и недостатков по результа-

там мониторинга не выявлено.

«Ãðàæäàíñêèé ìîíèòîðèíã» 
äàë îöåíêó ðàáîòå ñîòðóäíèêîâ ïîëèöèè

   РЕЙД

   НОВОСТИ ОБЛАСТИ

Вносятся изменения в структуру об-

ластного государственного учрежде-

ния «Безопасный регион». Соответ-

ствующее постановление подписал 

губернатор Роман Бусаргин.

В подразделение «центр прогнозиро-

вания чрезвычайных ситуаций» добав-

ляются специалисты - 10 оперативных 

дежурных системы оповещения. Они 

будут работать на двух пунктах управ-

ления регионального уровня круглосу-

точно по сменному графику. 

В состав ОГУ «Безопасный реги-

он» также будет включена «служба 

мониторинга беспилотных воздуш-

ных судов». В ее обязанность входит 

мониторинг обстановки при помощи 

доступных источников, в том числе 

технических средств и системы «112», 

а также информирование различных 

органов и ведомств. 

Изменения вносятся для повыше-

ния эффективности координации всех 

экстренных служб при обеспечении 

безопасности в части реагирования на 

БПЛА.

Â Ñàðàòîâñêîé îáëàñòè 
ïîÿâèòñÿ ñëóæáà ìîíèòîðèíãà 
áåñïèëîòíûõ âîçäóøíûõ ñóäîâ



4 октября 2024 года, № 38 (1195)8

Если Вы нашли в номере неточности или ошибки, воспринимайте это, пожалуйста, правильно: есть люди, которые получают большое удовольствие от поиска газетных опечаток, и лишать их этого удовольствия негуманно

СВЕТЛЫЕ ВЕСТИ

У×РЕДИТЕЛÜ
Администрация 

городского округа 

ЗАТО Светлый 

Саратовской области

Адрес редакции и издателя: 
412163, п. Светлый, 

ул. Кузнецова, д. 4, пом. 61.
Телефон/факс: 8(84558) 4-38-94.

E-mail: svetvest@yandex.ru,
сайт: www.svetvest.ru.

Газета зарегистрирована Поволжским территориальным 
управлением МПТР России ПИ № 7-0196 от 31 августа 2000 г.

Подписной индекс 14330
Тираж  800   заказ   № 2686

Подписано в печать  03.10.2024  г.

Ðåäàêòîð

Òóïûëåíêî À.Â.

Öåíà ñâîáîäíàÿ

Ãàçåòà íàáðàíà è ñâ¸ðñòàíà â ðåäàêöèè, îòïå÷àòàíà îôñåòíûì ñïîñîáîì â ÎÎÎ «ÂÎËÃÀ–ÌÅÄÈÀ» 

(ã. Ñàðàòîâ, óë. Âèøí¸âàÿ, ä.110, òåë. 39-73-66). 

Çà êà÷åñòâî ñíèìêîâ òèïîãðàôèÿ îòâåòñòâåííîñòè íå íåñ¸ò.

R12+������������������	�����������˜��•������������‹¨

‹•������‰������������‡‹����������ˆ�†������••����������•	


���������������������„� �������������� ����������������������	

���‡�������������������� ��������•���������������� �������� ��� €�	

������	”����¦€¤�•���•��ˆ��

����•� ���� ���� ������•� �������� �� ������ ���������� ����� ‰���	

���‰����� �•������������������� •�����������

‚������•���
�������������•���†�����••�������������³�—‘Ÿ���

œ�‘‘����›ž�‘‘�•����������›—�‘‘����›“�“‘–�‚�•••�����«„���•��†��	��������

—�������“�����ˆ��Ÿ�•	 •¥	ƒ„¥	•	• �

…���������

��������

������������„�ƒ�������������•�����ª������

¨����������������������™����������������•�����•������•������•�������

���™�����������•����•��������������������•��������������

���•���•����•��‹����•�������Ž��

š���•����››�‘‘�

€�•�‰����•������������••������������ž�•žŸ”	”ž–�Ÿ	“‘	‘‘�

���™��������������������•…¤�������������
���������

Ãëàâà ãîðîäñêîãî îêðóãà Ñåðãåé Áàòàëîâ ïðîâåä¸ò ïðè¸ì ó÷àñòíèêîâ ñïåöîïåðàöèè 

è ÷ëåíîâ èõ ñåìåé


